

भारत सरकार  
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या : 2014  
दिनांक 11 दिसंबर 2025

उत्तर प्रदेश में एलपीजी/पेट्रोल पंप डीलरशिप का आवंटन

†2014. एडवोकेट प्रिया सरोज:

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) अप्रैल 2023 से उत्तर प्रदेश में विज्ञापित और आवंटित नए एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप और खुदरा विक्रय-केंद्र (पेट्रोल पंप) की संख्या श्रेणी-वार (अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/महिला/ओबीसी/सामान्य) और जिले-वार कितनी है;

(ख) उपर्युक्त में से 01 नवम्बर, 2025 तक कितने विक्रय केंद्र वास्तव में चालू कर दिए गए हैं तथा ग्रामीण एवं अनुसूचित क्षेत्रों में आवंटन से लेकर चालू होने तक औसतन कितना समय लगा;

(ग) उत्तर प्रदेश में अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति और महिला श्रेणी के कितने लोगों ने डीलरशिप सरेंडर कर दी है या चालू नहीं कर पाए हैं और इसके क्या कारण हैं; और

(घ) क्या डीलरशिप आवंटन के नवीनतम दौर में अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति (22.5 प्रतिशत) और महिलाओं (कुछ श्रेणियों में 33 प्रतिशत) के लिए आरक्षण दिशानिर्देशों का सख्ती से पालन किया जा रहा है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से (घ) उत्तर प्रदेश सहित देश भर में खुदरा बिक्री केंद्र (आरओ) और एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप नेटवर्क का विस्तार एक लगातार चलने वाली प्रक्रिया है, जिससे पेट्रोल, डीज़ल और एलपीजी जैसे पेट्रोलियम ईंधनों की पर्याप्त उपलब्धता सुनिश्चित होती है। खुदरा बिक्री केंद्र और एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप स्थापित करने के लिए स्थलों की पहचान, सार्वजनिक क्षेत्र की तेल विपणन कंपनियाँ (ओएमसीज) बिक्री की संभावना के आधार पर करती हैं, जो उन्हें वाणिज्यिक रूप से व्यवहार्य बनाती हैं।

एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप:

एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप के लिए आवेदन करने की प्रक्रिया को बहुत आसान कर दिया गया है और एक पारदर्शी ऑनलाइन चयन प्रक्रिया लागू है। सभी आवेदकों को अपना आवेदन वेब-आधारित पोर्टल <https://www.lpgvitarakchayan.in> पर जमा करना होगा। ऑनलाइन चयन प्रक्रिया में आवेदन की ऑनलाइन प्रप्ति, प्रोसेसिंग और ऑनलाइन ड्राँ आदि शामिल हैं। एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप के लिए मौजूदा एकीकृत चयन दिशानिर्देश (2016) में आरक्षण के प्रावधान निम्नवत हैं:

क्र.सं.	श्रेणी	आरक्षण (%)
1	खुला श्रेणी (ओ)	50.5
2	अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति (एससी/एसटी)	22.5
3	अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी)	27.0

उपरोक्त आरक्षण की प्रत्येक मुख्य श्रेणी में दी गई उप-श्रेणी निम्नवत हैं:-

उप- श्रेणी	आरक्षण श्रेणी (% में)			
	एससी/एसटी	ओबीसी	खुला	कुल
सरकारी कार्मिक श्रेणी (जीपी)	2	2	4	8
दिव्यांग/ शारीरिक रूप से विकलांग कार्मिक (पीएच)	1	1	1	3
संयुक्त श्रेणी (सीसी)	0	0	1	1
<b>महिलाएं</b>	7	9	17	33
मुख्य श्रेणी के लिए आरक्षित - संबंधित श्रेणी का कोई भी व्यक्ति	12.5	15	27.5	55
<b>कुल</b>	<b>22.5</b>	<b>27</b>	<b>50.5</b>	<b>100</b>

अरुणाचल प्रदेश, मेघालय, नागालैंड और मिजोरम उत्तर पूर्वी राज्यों के में एसटीज और महिलाओं के लिए आरक्षण का प्रतिशत इस प्रकार है:

राज्य	सभी प्रकार के एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटर्स के लिए आरक्षण का प्रतिशत				कुल (%)
	एसटी (%)	एसटी(डब्ल्यू)* (%)	खुला (%)	खुला(डब्ल्यू)* (%)	
अरुणाचल प्रदेश	49	21	21	9	100
मेघालय	56	24	14	6	100
नागालैंड	56	24	14	6	100
मिजोरम	63	27	7	3	100

नोट:- \*-महिलाएं

ओएमसीज, एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप के विज्ञापन में आरक्षण संबंधी दिशानिर्देश का पालन करती हैं।

ग्रामीण और दूर-दराज के इलाकों में एलपीजी की पहुंच को बेहतर बनाने के लिए, ओएमसीज ने दिनांक 01.04.2016 से 31.10.2025 के दौरान, पूरे देश में 8,017 डिस्ट्रीब्यूटरशिप कमीशन की हैं, जिनमें से 7,420 (अर्थात 93%) ग्रामीण इलाकों में काम कर रही हैं। दिनांक 01.11.2025 की स्थिति के अनुसार, पूरे देश में कुल 25,587 एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप हैं। इन्हें देश भर में मौजूद तेल विपणन कंपनियों (ओएमसीज) के 214 एलपीजी बॉटलिंग संयंत्रों के माध्यम से सेवा दी जाती है। इन प्रयासों के परिणामस्वरूप, देश में एलपीजी कवरेज अप्रैल, 2016 के 62% से बढ़कर अब लगभग संतृप्ति के समीप है।

दिनांक 01.12.2025 तक, उत्तर प्रदेश में, अप्रैल, 2023 से कुल 5 नई एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप आवंटित (एलओआईज जारी) की गई हैं, जिनमें से 4 एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप कमीशन हो गई हैं। किसी भी एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप आवंटि ने एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप को छोड़ा नहीं है। उत्तर प्रदेश राज्य के लिए नई एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप की श्रेणी-वार (एससी/एसटी/ओबीसी/सामान्य) और ज़िले-वार ब्यौरे **अनुलग्नक -क** में दिए गए हैं।

एलओआई जारी होने की तिथि से एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप शुरू करने का तय समय चार माह है। ओएमसीज, प्रगति पर करीब से नज़र रखती हैं और आवेदक को शोरूम, गोदाम, गाड़ियां और कानूनी लाइसेंस आदि समय पर पूरा करने के लिए ज़रूरी मार्गदर्शन देती हैं। कमीशनिंग आम तौर पर इसी समय में हो जाती है; हालांकि, जहां वास्तविक समस्याएं आती हैं, वहां ओएमसीज द्वारा समय विस्तार भी प्रदान किया जाता है।

## खुदरा बिक्री केंद्र:

खुदरा बिक्री केंद्रों (आरओज) का आवंटन सार्वजनिक क्षेत्र की तेल विपणन कंपनियाँ (ओएमसीज) अपने डीलरशिप चयन दिशानिर्देशों के अनुसार करती हैं। इसके अलावा, नई डीलरशिप चुनने के दिशानिर्देश, वर्ष 2023 में खुदरा बिक्री केंद्र डीलरशिप के आवंटन में, अरुणाचल प्रदेश, मेघालय, नागालैंड और मिज़ोरम को छोड़कर, एससीज/एसटीज के लिए 22.5% और ओबीजीस के लिए 27% आरक्षण का प्रावधान है, बाकी के लिए आरक्षण निम्नवत है:

राज्य	नियमित और ग्रामीण आरओ डीलरशिप का कितना प्रतिशत एसटी श्रेणी को मिलेगा	शेष % 'ओपन' श्रेणी को दिया जाएगा
अरुणाचल प्रदेश	70	30
मेघालय	80	20
नागालैंड	80	20

मौजूदा डीलर चयन दिशानिर्देशों के अनुसार, महिला श्रेणी के लिए कोई अलग से आरक्षण नहीं है। खुदरा बिक्री केंद्रों का आवंटन एक पारदर्शी प्रक्रिया के माध्यम से होता है, जिसमें राष्ट्रीय/ क्षेत्रीय अखबारों में विज्ञापन देकर योग्य आवेदकों से आवेदन मंगाना, आवेदन ऑनलाइन जमा करना, आवंटी को चुनने के लिए ड्राँ निकालना आदि शामिल हैं।

खुदरा बिक्री केंद्र डीलरशिप के आवंटन के लिए आवेदन प्रक्रिया / मानदंड/मापदंड/आरक्षण नीति के ब्यौरे [www.petrolpumpdealerchayan.in](http://www.petrolpumpdealerchayan.in) पर उपलब्ध हैं। ओएमसीज खुदरा बिक्री केंद्र के विज्ञापन में आरक्षण संबंधी दिशानिर्देशों का कड़ाई से पालन कर रही हैं।

इसके अलावा, उत्तर प्रदेश में, ओएमसीज द्वारा 6,609 स्थलों के लिए जारी किए गए विज्ञापन के सापेक्ष, अप्रैल 2023 से अब तक कुल 3,782 नए खुदरा बिक्री केंद्रों (पेट्रोल पंप) का आवंटन किया गया है (एलओआईज जारी किए गए हैं), जिनमें से 960 खुदरा बिक्री केंद्र (पेट्रोल पंप) कमीशन हो गए हैं। उत्तर प्रदेश राज्य के लिए नए खुदरा बिक्री केंद्रों (पेट्रोल पंप) की श्रेणी-वार (एससी/एसटी/ओबीसी/सामान्य) और ज़िले-वार ब्यौरे **अनुलग्नक- ख** में दिए गए हैं।

खुदरा बिक्री केंद्र कमीशन करना एक प्रक्रिया है जिसमें कई प्रकार का अनुमोदन प्राप्त करना शामिल है, जिनमें अन्य बातों के साथ-साथ जिला अधिकारी की एनओसी, एनएचएआई से पहुंच की अनुमति, वन विभाग से एनओसी, निर्माण की मंजूरी आदि, जो भी लागू हो, लेनी होती है। इसलिए, खुदरा बिक्री केंद्रों के प्रचालन (कमीशनिंग) में एलओआई का फ़ायदा होना इन घटकों पर निर्भर करता है।

ओएमसीज ने बताया है कि उत्तर प्रदेश में एससी/एसटी श्रेणी के 06 खुदरा बिक्री केंद्र आवंटी ने एलओआई धारक की अनिच्छा, फ़र्ज़ी दस्तावेज के स्थापित मामले और न्यायालय के आदेश जैसे कारणों से एलओआई रद्द होने की वजह से डीलरशिप छोड़ दी गई है या चालू नहीं कर पाए हैं।

\*\*\*\*\*

अनुलग्नक- क

“उत्तर प्रदेश में एलपीजी/पेट्रोल पंप डीलरशिप का आवंटन” के संबंध में दिनांक 11.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2014 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

दिनांक 01.12.2025 की स्थिति के अनुसार, ओएमसीज द्वारा उत्तर प्रदेश में अप्रैल, 2023 से कमीशन की गई एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप

जिला	आवंटित एलपीजी डिस्ट्रीब्यूटरशिप की संख्या (जारी एलओआई) (क)						(क) से कमीशन किया गया					
	एससी	एसटी	ओबी सी	खुला	कुल	कुल योग में से महिलाएं	एससी	एसटी	ओबी सी	खुला	कुल	कुल योग में से महिलाएं
बरेली	0	0	0	1	1	0	0	0	0	1	1	0
देवरिया	1	0	0	1	2	0	0	0	0	1	1	0
झांसी	0	0	0	1	1	0	0	0	0	1	1	0
सोनभद्र	0	0	0	1	1	0	0	0	0	1	1	0
कुल योग	1	0	0	4	5	0	0	0	0	4	4	0

स्रोत: पीएसयू ओएमसीज की ओर से आईओसीएल

अनुलग्नक- ख

“उत्तर प्रदेश में एलपीजी/पेट्रोल पंप डीलरशिप का आवंटन” के संबंध में दिनांक 11.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2014 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

दिनांक 01.11.2025 तक, उत्तर प्रदेश के लिए जून, 2023 के विज्ञापन की स्थिति (ओएमसी-बीपीसीएल)

यूपी के राज्य	विज्ञापन जारी किए गए					एलओआई जारी की गईं					कमीशन किए गए				
	जिला	एस सी	एस टी	ओ बी सी	सामान्य	कुल	एस सी	एस टी	ओ बी सी	सामान्य	कुल	एस सी	एस टी	ओ बी सी	सामान्य
आगरा	13	0	20	30	63	9	0	10	18	37	0	0	0	2	2
अलीगढ़	9	0	3	19	31	5	0	2	13	20	0	0	2	3	5
अंबेडकर नगर	5	0	4	5	14	3	0	2	3	8	0	0	0	2	2
अमेठी	7	0	1	9	17	6	0	0	6	12	2	0	0	4	6
अमरोहा	5	0	6	4	15	3	0	2	2	7	0	0	1	1	2
औरैया	6	0	3	6	15	4	0	2	5	11	0	0	0	3	3
अयोध्या	7	1	7	16	31	6	0	4	12	22	0	0	2	4	6
आजमगढ़	7	0	5	21	33	3	0	3	9	15	1	0	2	2	5
बागपत	4	0	7	5	16	2	0	6	3	11	0	0	2	0	2
बहराइच	2	0	8	12	22	1	0	6	10	17	0	0	0	3	3
बलिया	8	0	7	6	21	3	0	3	2	8	0	0	2	0	2
बलरामपुर	3	0	3	8	14	1	0	2	6	9	0	0	1	1	2
बांदा	4	0	1	8	13	3	0	0	5	8	0	0	0	4	4
बाराबंकी	6	1	10	16	33	3	0	7	10	20	0	0	3	3	6
बरेली	3	0	5	21	29	2	0	3	16	21	0	0	1	2	3
बस्ती	5	0	5	9	19	2	0	4	7	13	2	0	2	2	6
भदोही	3	0	4	7	14	2	0	4	4	10	0	0	2	2	4
बिजनौर	8	1	9	17	35	2	1	6	10	19	0	0	1	2	3
बदायूं	4	0	5	6	15	1	0	1	1	3	0	0	1	0	1
बुलंदशहर	8	0	12	16	36	2	0	7	11	20	0	0	0	0	0
चंदौली	6	0	7	19	32	3	0	6	16	25	0	0	1	6	7
चित्रकूट	9	3	4	10	26	5	2	3	6	16	0	1	0	3	4
देवरिया	7	0	14	7	28	3	0	9	6	18	0	0	0	2	2
एटा	5	0	5	4	14	2	0	1	2	5	0	0	0	0	0
एटा	2	0	4	9	15	1	0	2	4	7	0	0	0	1	1
फर्रुखाबाद	2	0	4	5	11	1	0	4	2	7	0	0	1	0	1
फतेहपुर	5	0	2	6	13	3	0	0	5	8	0	0	0	1	1
फिरोजाबाद	5	2	5	6	18	4	1	3	3	11	1	0	0	0	1
गौतमबुद्ध नगर	9	0	10	13	32	2	0	3	2	7	0	0	0	0	0
गाजियाबाद	10	0	4	20	34	2	0	0	13	15	0	0	0	1	1
गाजीपुर	10	0	11	19	40	5	0	5	11	21	0	0	1	2	3
गोंडा	4	0	5	12	21	2	0	2	9	13	0	0	2	2	4
गोरखपुर	8	1	6	14	29	4	0	4	8	16	1	0	1	3	5
हमीरपुर	7	0	4	9	20	7	0	0	4	11	3	0	0	2	5
हापुड़	2	0	2	10	14	2	0	2	5	9	0	0	0	0	0

हरदोई	7	0	2	10	19	3	0	0	7	10	0	0	0	2	2
हाथरस	7	0	1	3	11	3	0	1	2	6	1	0	0	0	1
जालौन	7	0	5	9	21	6	0	3	5	14	2	0	1	3	6
जौनपुर	10	0	9	14	33	7	0	6	11	24	1	0	3	1	5
झांसी	7	0	14	31	52	4	0	7	27	38	0	0	1	2	3
कन्नौज	2	0	4	3	9	1	0	3	2	6	0	0	0	0	0
कानपुर देहात	11	0	3	8	22	4	0	1	7	12	1	0	0	3	4
कानपुर नगर	12	2	20	35	69	3	2	8	19	32	2	0	2	7	11
कासगंज	2	0	2	1	5	0	0	2	1	3	0	0	2	1	3
कौशाम्बी	1	0	5	2	8	0	0	5	2	7	0	0	2	0	2
कुशीनगर	8	0	10	9	27	5	0	7	9	21	1	0	2	2	5
लखीमपुर खीरी	3	2	6	12	23	2	2	4	9	17	0	0	0	1	1
ललितपुर	10	1	9	18	38	7	0	7	10	24	1	0	1	6	8
लखनऊ	18	0	35	44	97	4	0	15	22	41	0	0	1	2	3
महाराजगंज	4	0	1	4	9	2	0	0	3	5	0	0	0	1	1
महोबा	2	0	7	11	20	2	0	5	11	18	1	0	1	7	9
मैनपुरी	1	0	2	7	10	0	0	0	4	4	0	0	0	2	2
मथुरा	9	1	7	16	33	4	1	5	12	22	1	0	1	1	3
मऊ	2	0	4	7	13	0	0	2	3	5	0	0	0	0	0
मेरठ	11	1	5	13	30	4	1	2	11	18	0	0	1	3	4
मिर्जापुर	11	1	10	19	41	6	1	4	15	26	0	0	1	2	3
मुरादाबाद	5	0	7	11	23	3	0	5	6	14	0	0	3	1	4
मुजफ्फरनगर	6	1	5	9	21	4	0	3	3	10	0	0	1	1	2
पीलीभीत	5	0	3	9	17	3	0	3	4	10	1	0	2	0	3
प्रतापगढ़	3	0	5	6	14	2	0	4	3	9	0	0	1	0	1
प्रयागराज	10	0	11	22	43	7	0	9	16	32	0	0	2	2	4
रायबरेली	12	0	4	10	26	5	0	3	6	14	1	0	0	4	5
रामपुर	5	0	1	5	11	4	0	1	2	7	0	0	1	1	2
सहारनपुर	6	0	6	14	26	1	0	5	8	14	1	0	3	3	7
संभल	4	0	1	8	13	4	0	0	5	9	1	0	0	0	1
संत कबीर नगर	1	0	5	6	12	0	0	4	5	9	0	0	1	1	2
शाहजहांपुर	8	1	5	3	17	3	1	2	1	7	0	0	2	0	2
शामली	3	0	3	6	12	2	0	2	5	9	0	0	1	0	1
श्रावस्ती	7	0	3	9	19	2	0	1	4	7	1	0	1	2	4
सिद्धार्थ नगर	3	0	1	9	13	2	0	1	7	10	0	0	0	5	5
सीतापुर	9	0	6	5	20	6	0	3	4	13	0	0	0	1	1
सोनभद्र	15	3	7	9	34	7	2	3	5	17	1	1	2	2	6
सुल्तानपुर	8	0	0	8	16	2	0	0	4	6	0	0	0	1	1
उन्नाव	5	0	7	17	29	1	0	3	11	15	1	0	1	4	6
वाराणसी	10	0	11	24	45	5	0	4	16	25	1	0	0	2	3
कुल योग	478	22	464	870	1834	239	14	261	556	1070	29	2	68	139	238

स्रोत:भारत पेट्रोलियम कॉरपोरेशन लि.

दिनांक 01.11.2025 तक, उत्तर प्रदेश के लिए जून, 2023 के विज्ञापन की स्थिति (ओएमसी-आईओसीएल)

यूपी के राज्य	विज्ञापन जारी किए गए					एलओआई जारी की गईं					कमीशन किए गए				
	एस सी	एस टी	ओबी सी	सामान्य	कुल	एस सी	एस टी	ओबी सी	सामान्य	कुल	एस सी	एस टी	ओबी सी	सामान्य	कुल
आगरा	31	0	7	50	88	15	0	5	26	46	1	0	1	2	4
अलीगढ़	17	1	14	24	56	6	0	9	14	29	0	0	3	2	5
अंबेडकर नगर	6	0	8	16	30	4	0	6	13	23	1	0	3	7	11
अमेठी	7	0	6	11	24	5	0	5	7	17	1	0	1	1	3
अमरोहा	11	0	8	12	31	6	0	6	9	21	0	0	2	1	3
औरैया	10	0	7	17	34	5	0	5	13	23	2	0	2	8	12
अयोध्या	13	1	10	21	45	4	0	4	12	20	0	0	0	6	6
आजमगढ़	13	0	17	35	65	9	0	14	22	45	3	0	5	10	18
बागपत	8	0	7	9	24	1	0	2	5	8	0	0	0	2	2
बहराइच	11	1	7	11	30	4	1	5	7	17	0	0	1	2	3
बलिया	12	0	12	22	46	6	0	7	11	24	3	0	2	4	9
बलरामपुर	5	1	9	6	21	3	1	5	4	13	0	1	0	0	1
बांदा	11	0	10	12	33	8	0	6	10	24	4	0	3	3	10
बाराबंकी	19	0	13	19	51	8	0	8	17	33	1	0	5	7	13
बरेली	10	0	21	40	71	6	0	14	22	42	1	0	3	5	9
बस्ती	10	0	17	22	49	8	0	12	18	38	0	0	6	10	16
भदोही	7	0	6	13	26	1	0	3	11	15	0	0	1	8	9
बिजनौर	17	0	14	32	63	11	0	4	19	34	1	0	1	4	6
बदायूं	7	1	7	16	31	3	1	5	12	21	0	0	1	3	4
बुलंदशहर	15	1	14	25	55	4	0	6	13	23	1	0	0	1	2
चंदौली	8	1	11	22	42	3	0	6	13	22	2	0	2	4	8
चित्रकूट	4	0	3	12	19	3	0	2	11	16	1	0	1	4	6
देवरिया	24	0	10	18	52	13	0	4	13	30	1	0	3	6	10
एटा	8	0	15	12	35	5	0	12	10	27	1	0	3	2	6
एटा	10	0	7	6	23	7	0	5	4	16	0	0	0	2	2
फर्रुखाबाद	2	0	12	4	18	1	0	9	3	13	1	0	4	1	6
फतेहपुर	16	1	16	15	48	11	1	12	9	33	0	0	1	0	1
फिरोजाबाद	3	1	17	12	33	1	1	10	4	16	0	0	1	2	3
गौतमबुद्ध नगर	3	0	3	18	24	0	0	1	10	11	0	0	0	4	4
गाजियाबाद	18	1	22	21	62	3	0	3	12	18	0	0	0	1	1
गाजीपुर	9	0	10	17	36	5	0	7	8	20	0	0	1	3	4
गोंडा	14	0	7	14	35	7	0	4	11	22	2	0	3	4	9
गोरखपुर	12	0	12	37	61	6	0	7	21	34	0	0	3	8	11
हमीरपुर	5	0	0	21	26	3	0	0	13	16	1	0	0	6	7
हापुड़	6	0	4	19	29	2	0	1	8	11	0	0	0	2	2
हरदोई	10	0	7	27	44	4	0	5	23	32	1	0	3	16	20
हाथरस	4	2	9	13	28	1	1	3	9	14	0	0	0	3	3
जालौन	11	0	15	30	56	7	0	14	20	41	1	0	7	7	15
जौनपुर	12	0	17	29	58	6	0	9	19	34	2	0	2	2	6

झांसी	20	0	21	36	77	14	0	15	22	51	0	0	2	6	8
कन्नौज	5	1	2	9	17	1	0	1	5	7	0	0	0	1	1
कानपुर देहात	6	1	7	16	30	3	1	4	12	20	0	1	1	3	5
कानपुर नगर	17	1	22	48	88	9	0	8	27	44	2	0	6	11	19
कासगंज	4	0	10	11	25	3	0	8	5	16	0	0	2	3	5
कौशाम्बी	8	2	7	9	26	2	1	7	5	15	0	0	4	2	6
कुशीनगर	18	1	11	23	53	16	1	7	20	44	7	0	2	12	21
लखीमपुर खीरी	22	2	16	22	62	10	1	7	12	30	3	0	1	1	5
ललितपुर	15	1	13	16	45	10	1	4	13	28	2	1	2	2	7
लखनऊ	21	1	13	48	83	5	0	6	25	36	0	0	1	3	4
महाराजगंज	6	0	12	17	35	2	0	10	13	25	0	0	3	2	5
महोबा	11	0	9	21	41	4	0	4	14	22	1	0	1	4	6
मैनपुरी	13	0	8	23	44	7	0	6	9	22	1	0	1	2	4
मथुरा	21	0	5	29	55	7	0	2	16	25	1	0	0	4	5
मऊ	6	1	9	18	34	1	0	6	8	15	1	0	3	3	7
मेरठ	15	0	10	27	52	8	0	1	8	17	1	0	0	1	2
मिर्जापुर	14	0	10	21	45	12	0	8	13	33	2	0	2	5	9
मुरादाबाद	15	0	15	27	57	12	0	10	19	41	3	0	5	6	14
मुजफ्फरनगर	12	0	10	24	46	4	0	2	11	17	0	0	0	2	2
पीलीभीत	12	1	4	14	31	8	1	2	11	22	2	0	2	5	9
प्रतापगढ़	13	0	10	21	44	8	0	8	13	29	5	0	5	8	18
प्रयागराज	25	0	22	42	89	16	0	13	28	57	2	0	2	9	13
रायबरेली	11	0	20	31	62	7	0	15	20	42	1	0	8	8	17
रामपुर	10	0	15	24	49	7	0	10	13	30	3	0	2	2	7
सहारनपुर	16	0	24	22	62	8	0	11	14	33	1	0	5	3	9
संभल	8	1	10	18	37	4	1	6	9	20	1	0	4	4	9
संत कबीर नगर	6	0	7	8	21	3	0	4	4	11	0	0	1	1	2
शाहजहांपुर	18	0	14	30	62	11	0	7	16	34	2	0	2	1	5
शामली	3	2	2	14	21	2	1	2	8	13	0	0	1	2	3
श्रावस्ती	4	1	2	7	14	2	1	2	7	12	0	0	1	3	4
सिद्धार्थ नगर	8	1	7	18	34	5	0	4	14	23	1	0	0	6	7
सीतापुर	11	0	20	19	50	7	0	13	13	33	0	0	5	4	9
सोनभद्र	15	3	14	22	54	10	2	7	16	35	5	0	6	8	19
सुल्तानपुर	6	0	7	13	26	4	0	4	12	20	0	0	2	4	6
उन्नाव	11	1	13	14	39	4	0	4	7	15	1	0	0	4	5
वाराणसी	16	2	17	28	63	5	0	8	17	30	1	0	3	5	9
कुल योग	861	35	829	1550	3275	446	17	481	965	1909	81	3	159	313	556

स्रोत: इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लि.

दिनांक 01.11.2025 तक, उत्तर प्रदेश के लिए जून, 2023 के विज्ञापन की स्थिति (ओएमसी-एचपीसीएल)

यूपी के राज्य जिला	विज्ञापन जारी किए गए					एलओआई जारी की गई					कमीशन किए गए				
	सामान्य	ओबीसी	एससी	एसटी	कुल	सामान्य	ओबीसी	एससी	एसटी	कुल	सामान्य	ओबीसी	एससी	एसटी	कुल
आगरा	39	20	14	1	74	23	11	11	1	46	3	1	0	0	4
अलीगढ़	16	7	10	1	34	10	5	8	0	23	3	2	1	0	6
अंबेडकर नगर	2	2	2	0	6	2	1	1	0	4	0	0	1	0	1
अमेठी	8	1	3	0	12	2	1	1	0	4	1	0	0	0	1
अमरोहा	5	7	3	0	15	3	6	2	0	11	0	1	0	0	1
औरैया	3	3	0	0	6	2	2	0	0	4	1	0	0	0	1
अयोध्या	9	4	7	0	20	7	4	3	0	14	2	0	0	0	2
आजमगढ़	10	7	5	0	22	5	2	2	0	9	1	0	0	0	1
बागपत	2	3	3	0	8	0	2	2	0	4	0	0	0	0	0
बहराइच	9	2	3	0	14	6	1	2	0	9	0	0	1	0	1
बलिया	6	3	0	0	9	3	0	0	0	3	1	0	0	0	1
बलरामपुर	3	0	2	0	5	1	0	1	0	2	0	0	1	0	1
बांदा	9	1	3	0	13	3	0	2	0	5	0	0	0	0	0
बाराबंकी	12	9	6	0	27	6	7	4	0	17	1	2	2	0	5
बरेली	13	8	6	0	27	7	5	4	0	16	0	1	0	0	1
बस्ती	8	4	2	0	14	5	2	1	0	8	1	1	0	0	2
भदोही	5	2	2	0	9	3	1	0	0	4	1	0	0	0	1
बिजनौर	14	10	9	0	33	9	6	6	0	21	1	4	0	0	5
बदायूं	11	5	5	1	22	6	2	2	0	10	1	0	1	0	2
बुलंदशहर	9	5	8	0	22	3	1	3	0	7	0	0	0	0	0
चंदौली	7	4	4	0	15	3	1	0	0	4	1	0	0	0	1
चित्रकूट	5	3	1	1	10	2	2	0	1	5	0	1	0	1	2
देवरिया	8	6	2	0	16	7	3	2	0	12	0	1	1	0	2
एटा	12	3	5	0	20	7	1	0	0	8	0	0	0	0	0
एटा	12	4	5	0	21	7	3	1	0	11	2	0	0	0	2
फर्रुखाबाद	7	7	6	0	20	2	5	1	0	8	0	2	0	0	2
फतेहपुर	6	11	3	0	20	3	7	1	0	11	0	0	0	0	0
फिरोजाबाद	15	8	5	0	28	10	6	2	0	18	1	1	0	0	2
गौतम बुद्ध नगर	3	0	3	0	6	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
गाजियाबाद	21	10	6	0	37	3	0	1	0	4	1	0	0	0	1
गाजीपुर	7	6	3	0	16	5	3	0	0	8	1	0	0	0	1
गोंडा	5	3	4	0	12	2	2	3	0	7	2	1	0	0	3
गोरखपुर	13	10	6	0	29	9	7	2	0	18	2	4	0	0	6
हमीरपुर	3	2	2	0	7	3	0	1	0	4	1	0	0	0	1
हापुड़	5	2	4	0	11	2	1	0	0	3	1	0	0	0	1
हरदोई	18	10	10	0	38	17	8	7	0	32	8	2	3	0	13
हाथरस	5	3	3	0	11	4	1	2	0	7	2	0	0	0	2

जालौन	7	2	6	0	15	4	2	3	0	9	1	0	0	0	1
जौनपुर	13	7	5	0	25	9	7	2	0	18	0	1	0	0	1
झांसी	18	8	6	0	32	6	4	3	0	13	0	0	0	0	0
कन्नौज	3	2	1	0	6	1	1	0	0	2	0	0	0	0	0
कानपुर देहात	3	3	0	1	7	1	0	0	0	1	0	0	0	0	0
कानपुर नगर	22	11	9	1	43	11	5	3	1	20	4	1	1	0	6
कासगंज	2	2	1	0	5	2	2	1	0	5	0	1	0	0	1
कौशाम्बी	5	2	3	2	12	0	1	1	2	4	0	1	0	1	2
कुशीनगर	9	4	5	2	20	6	2	3	1	12	2	1	1	0	4
लखीमपुर खीरी	18	10	11	0	39	15	5	8	0	28	2	0	2	0	4
ललितपुर	3	2	5	0	10	1	1	1	0	3	0	0	0	0	0
लखनऊ	29	12	11	0	52	18	9	4	0	31	4	0	0	0	4
महाराजगंज	7	2	4	0	13	5	2	2	0	9	2	1	1	0	4
महोबा	6	4	2	0	12	4	2	2	0	8	0	0	0	0	0
मैनपुरी	4	9	5	1	19	3	5	1	1	10	0	1	0	0	1
मथुरा	18	8	5	0	31	7	6	0	0	13	1	0	0	0	1
मऊ	6	2	3	0	11	5	0	1	0	6	2	0	1	0	3
मेरठ	15	4	6	0	25	8	1	3	0	12	0	0	0	0	0
मिर्जापुर	14	9	6	1	30	10	5	3	1	19	2	0	0	0	2
मुरादाबाद	10	3	6	0	19	7	3	5	0	15	2	0	1	0	3
मुजफ्फरनगर	15	2	5	0	22	8	0	1	0	9	2	0	1	0	3
पीलीभीत	5	5	7	0	17	5	4	4	0	13	2	1	1	0	4
प्रतापगढ़	10	2	2	1	15	4	2	2	0	8	1	0	1	0	2
प्रयागराज	33	13	7	0	53	15	3	2	0	20	1	1	0	0	2
रायबरेली	5	8	11	0	24	2	2	2	0	6	1	0	0	0	1
रामपुर	9	6	3	0	18	7	6	2	0	15	1	0	0	0	1
सहारनपुर	9	6	4	0	19	4	5	2	0	11	2	2	0	0	4
संभल	6	4	2	0	12	5	4	2	0	11	5	0	1	0	6
संत कबीर नगर	5	2	1	0	8	2	1	0	0	3	0	0	0	0	0
शाहजहांपुर	11	3	2	0	16	6	2	1	0	9	2	0	0	0	2
शामली	3	5	2	0	10	3	1	1	0	5	0	0	0	0	0
श्रावस्ती	1	1	4	0	6	1	1	3	0	5	0	1	1	0	2
सिद्धार्थ नगर	2	4	2	0	8	2	1	1	0	4	0	0	1	0	1
सीतापुर	17	9	6	2	34	8	7	4	1	20	5	3	1	1	10
सोनभद्र	10	5	6	2	23	5	2	3	0	10	1	1	1	0	3
सुल्तानपुर	8	5	10	0	23	3	1	2	0	6	3	0	2	0	5
उन्नाव	14	7	9	0	30	6	2	5	0	13	2	0	2	0	4
वाराणसी	14	5	8	0	27	9	3	4	0	16	3	0	1	0	4
<b>कुल योग</b>	<b>734</b>	<b>393</b>	<b>356</b>	<b>17</b>	<b>1500</b>	<b>410</b>	<b>219</b>	<b>165</b>	<b>9</b>	<b>803</b>	<b>92</b>	<b>40</b>	<b>31</b>	<b>3</b>	<b>166</b>

स्रोत: हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉरपोरेशन लि.